

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz 10 linijowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i pod tekstem 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 60 groszy. Dziwnym drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tuż wszystkie przytę ogłoszenia do zmiany cen bez wyjątku zawieszania.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73.

Będzin, Malcowańskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

Adres dla listów i depesz: "ISKRA", Sosnowiec. Ktoś czełk: P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wnoszi:

zł. 2

Z odnośnieniem miesięczną: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opioła.

Dnia 4-go marca zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach w Paryżu

ś. p. Wiktor Kościeszka-Kołąkowski przeżywszy lat 47.

W zmarłym straciliśmy sumiennego, gorliwego, nieskazitelnej prawości współpracownika, o którym na zawsze zachowamy najlepszą pamięć. Cześć Jego pamięci.

Zarząd i Administracja Sp. Akc. Fabryk Chemicznych „Raducha”

Z posiedzenia komisji.

WARSZAWA, 10-3. (Tel. wł.) W ciągu poniedziałku pracowali pod komitete komisji budżetowej, politycznej, która omawiała budżet ministerium spraw wojskowych i gospodarczą, która debatowała nad budżetem ministerium kolei.

Komitet polityczny Rady Ministrów.

WARSZAWA, 10-3. (Pat.) Na posiedzeniu komitetu politycznego poddano wyczerpującej dyskusji wyniki rokowań o traktacie handlowym z Czechosłowacją. Komitet w celu wzmożenia sktywności bilansu handlowego postanowił znieść cło wywozowe na drzewo liukowe i na melas, oraz obniżono na 50 proc. cło wywozowe na drzewo dębowe. Wobec nadmiaru wywozu skór surowych cielęcych i zastój w garbarstwie królowim komitet postanowił podwyższyć cło wywozowe do 60 zł. dla 100 kg.

Rokowania likwidacyjne w Pradze.

WARSZAWA, 10-3. (Tel. wł.) Z ramienia Ministerium Skarbu wyjechał do Pragi Józef Kulikowski, jako ekspart do wzięcia udziału w rokowaniach likwidacyjnych z tytułu podziału Śląska Cieszyńskiego.

Proces szpiegowski we Lwowie.

LWÓW, 9-3. (A. W.) Dzie rano przed Trybunałem Orzekającym sądu okręgowego karnego rozpoczęła się rozprawa o szpiegostwo. Na ławie oskarżonych zasiadło 10 oskarżonych. Rozprawa potrwa około 14 dni. Obrony podjęło się 11 adwokatów ruskich ze Lwowa, Przemyśla i Drohobycza. Ze względu na niezgodną tajemność obrad - dostęp dla publiczności na salę wzbroszono Trybunał dopuścił 30 męzów zwalania, których w myśl ustawy przybrał ażeby oskarżeni, każdy po trzech. Dzie po odczytaniu obzernego aktu oskarżenia przewodniczący przystąpił do przesłuchwania oskarżonych.

Front Wisły i front Renu—to jedno.

Głosy prasy francuskiej.

PARYŻ, 9-3. (PAT.) Omawiając projekt paktu 5 „Temos” pisze Formula Balfoura zapomniała więc nad formułą Chamberlana idea układu pięciu państw uzyskała przewagę nad idea paktu anglofrankobelgijskiego. Pakt 5 jest jednakże możliwy tylko i wyłącznie pod warunkiem, że Rzesza udzieli do swoich granic wschodnich tych samych gwarancji

bezpieczeństwa jak i co do swoich granic zachodnich, to znaczy, że atak Niemiec na froncie Wisły musiałby mieć te same skutki co i atak na froncie Renu. Francja nigdy nie zgodzi się, aby Polska mogła być poświęcona na skutek pewnej nowej kombinacji, któraby przylem stanowiła nieustającą groźbę dla pokoju Europy.

Apel po Ameryki.

PARYŻ, 9-3. (PAT.) Naczelny redaktor „Matina” Lissonne w dłuższym artykule przypomina w wymownych słowach wybitną rolę odegraną przez Stanę Zjednoczone w dziele oswobodzenia Polski i kończy swe rozważania w następujących słowach: Gdyby Francja wzięła za orzymanie kawałka papieru, (z nowego paktu) miała kiedykolwiek zgło-

dzić się na utratę przez Polskę jednej piędzi tej ziemi, to zaprawdę tłumiełbym się ze wstydu za mój kraj. Gdyby natomiast i Ameryka, która jedno słowo sprzeciwu wystarczyłoby dla udaremnienia wszelkich tego rodzaju inty, zachowała milczenie w podobnym wypadku, wówczas musiałbyśmy wątpić wo,że o wartości naszej cywilizacji.

Chamberlain o Polsce.

GENEWA, 9-3. (PAT.) W kolach politycznych Ligi Narodów ustęp mowy Chamberlana poświęcony sprawom Polski wywarł duże wrażenie. Podkreśla tu, że poraz pierwszy angielski minister tak szeroko i życzliwie rozwinął temat w

stosunku Anglii do soraw polskich. Uważa to jest nie tylko jako bezstronne stanowisko Anglii, ale również jako znamienny zwrot z jej strony w kierunku należytego docenienia wagi zagadnień polskich.

Protest Polski usłyszeć musi cały świat.

Co nam radzi p. Bartelemy.

WARSZAWA, 9-3. (tel. wł.) Wiceprezes Komitetu spraw zagranicznych francuskiej Izby posłów, były delegat francuski w Lidze Narodów, Bartelemy, oświadczył korespondentowi „Kurjera Warszawskiego”, co następuje: „Głodny, które przezwany teraz, są dla Polaki naspowważniemsiem z wszystkich godzin ciemnych, jakie wybiły od chwili zawieszenia broń. Opięriając się na przypuszczeniu przysiężni Anglii—Niemcy bijąskają oczy swoim sąsiadom zachodnim oświadczenia perspektywa pokoiu, zapewnionego na długie lata. Ale to, co Niemcy proponują, byłoby się wyłącznie sągajadów

zachodnich. Niemcy proponują zastąpić podpis, wymuszony przez gwałt, podpis który masłeli podpisać pod dyktandem Wersala przez nowy poddit, uczyniony drogą woli, spontaniczną, a zatem podwójnie cenę. Ale owoy ten podpis tyczyłby się tylko granic zachodnich, t. zn., że Niemcy chciałoby, żeby uznano przez ten akt solenny waluność ich działania w Europie wschodniej. Niechże Polska da usłyszeć swój głos, niechże Polska zaprzeczała gwałtownie przeciwko myśli nawet paktu, z którego byłaby wyłączone, paktu, który by oznaczał zupełną ruinę traktatu i pod

fałszywym pretekstem pokoiu nie omeziakaliby wywołać nowej wojny. Worawdnie Niemcy proponują zobowiązać się nie zmieniać siły granic zachodnich, ale niebezpieczeństwo zrodzi się tego samogiędnictwem Niemiec byjony utranie prawalich do rewindykacji. Jeżeli wówczas nie otrzymają zadośćuczynienia drogą dyplomatyczą, to poszukają go w drodze wojennej. Niebezpieczeństwo więc wielkie. Niechże więc cała Polska usia się na ostrożność, niech wszyscy patrioci polski zwrócą się do swojego rządu z radą kategorycznego czuwania.

Forpoczyć walki z Polską.

Zamknięcie wystawy w Pile.

WARSZAWA, 9-3. (Tel. wł.) W Pile zamknięto wystawę kresową, której celem była konkurencja dla Targów Poznańskich. Z wygłoszonych przemówień na wystawie wynika, że chodziło o zaakcentowanie znaczenia politycznego tej prowincji pogranicznej Posen-West-Prussen dla Niemiec, jako forpoczyć walki z Polską. Wystawa wyrażała wyjątkową pracę organizacyjną tych kresow niemieckich.

Jarres kandydatem na prezydenta Rzeszy.

WIENIE, 9-3. (PAT.) Sonn und Montagsetzium” zapewnia na podstawie informacji z Berlina, jakoby dającej szansa na wybór na stanowisko prezydenta Rzeszy miał być minister spraw wewnętrznych Jarres.

Posiedzenie Rady Ligi Narodów.

GENEWA, 9-3. (Pat.) Rada Ligi narodów na dzisiejszym ranneim posiedzeniu będzie załatwiała wyjątkowo sprawy bieżące, objęte porządkiem dziennym, natomiast do narad nad sprawami, znajdującymi się na porządku dziennym, przystąpi dopiero na posiedzeniu wtorkowym.













